CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2023

(Do Sr. Deputado Abilio Brunini)

Requer  à  Senhora  Ministra  de  Estado  da

Saúde informações sobre  mortalidade entre

os Povos Yanomamis.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50,  §2º  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado à Senhora Ministra

de  Estado  da  Saúde,  considerando  minha  prerrogativa  parlamentar  de

fiscalização  e  controle,  pedido  de  informações  sobre   a  Missão  Yanomami

como segue:

● Gostaria  de  saber  o  motivo  da  paralisação  de  publicações  sobre  a

Missão Yanomami, já que a última foi relativa a outubro de 2023.

● Também  solicito  informações  atualizadas  dos  números  de  casos  de

doenças,  atendimentos,  óbitos  em  forma  de  planilha  para  fins  de

comparação mês a mês em 2023 até a data em que for realizada a

resposta.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento se faz necessário para dar continuidade

ao  papel  do  Poder  Legislativo  de  exercer  a  prerrogativa  de  fiscalização  e

controle na implantação das políticas públicas de saúde pública.

*C
D2

33
22

56
30

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233225630800

RI
C

n.
30

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

12
:3

7:
46

.8
27

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

No início do governo do atual presidente, uma campanha maciça

foi  feita pelas autoridades governamentais com apoio da imprensa, sobre a

forma omissiva  que  o  governo  anterior  havia  tratado  a  questão  dos  povos

Yanomamis que teria como consequência, a mortalidade de muitos indígenas.

Após essa campanha, inúmeras ações foram tomadas pelo atual

governo, sob coordenação do Ministério da Saúde, para dar mais segurança

alimentar e de cuidados médicos para aquelas comunidades.

Para  dar  transparência  a  tais  iniciativas,  começaram  a  ser

publicados relatórios com inúmeros dados relativos a essa missão nos povos

Yanomamis.   Os dados são bastante abrangentes e incluem quantidade de

comunidades,  número  de  indígenas,  suas  localizações,  faixa  etária,

atendimentos  nas  Unidades  Básicas  de  Saúde  Indígena.   Também  há

informação  sobre  os  casos  de  desnutrição,  pneumonia,  doença  diarreica

aguda, malária, entre outros e a totalidade de óbitos no ano.

No  início,  eram  relatórios  diários;  depois  passaram  a  ser

semanais e as últimas duas publicações passaram a ser mensais, sendo que o

último relatório foi o de outubro de 2023.

Nessas  publicações,  é  possível  verificar  que  os  números  das

ocorrências são alarmantes e estão aumentando:

● No informe semanal 211 - até 21/7/2023 - 157 óbitos em 2023

● No informe mensal 12 - até 25/8/2023 - 190 óbitos em 2023

1 https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-
emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-
semanal-21.pdf/@@download/file

2 https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-
emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-
mensal-01/@@download/file *C
D2

33
22

56
30

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233225630800

RI
C

n.
30

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

12
:3

7:
46

.8
27

 -
M

ES
A

https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-semanal-21.pdf/@@download/file
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-semanal-21.pdf/@@download/file
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-semanal-21.pdf/@@download/file
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-mensal-01/@@download/file
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-mensal-01/@@download/file
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-mensal-01/@@download/file

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

● No informe mensal 23 - até 4/10/2023 - 215 óbitos em 2023

Registros anteriores mostram que no ano inteiro de 2022, foram

209 óbitos, o que mostra que os números já superam o último ano do governo

anterior e mantém os povos Yanomamis em situação ainda mais dramática.

Por esses motivos, gostaria de saber o motivo da paralisação de

tais publicações.  Também solicito informações atualizadas dos números de

casos de doenças,  atendimentos,  óbitos em forma de planilha para fins de

comparação mês a mês em 2023 até a data em que for realizada a resposta.

Solicito,  ainda,  que seja respeitado o prazo constitucional  para

resposta a este requerimento,  conforme estabelecido no artigo 50,  § 2º,  da

Constituição Federal.

Agradeço antecipadamente a atenção e o empenho do Ministério

da Saúde na prestação das informações solicitadas, que serão fundamentais

para a fiscalização e aprimoramento das políticas públicas de saúde em nosso

país.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023

Deputado Abilio Brunini

PL - MT

3 https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-
emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-
mensal-02/@@download/file

*C
D2

33
22

56
30

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233225630800

RI
C

n.
30

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

12
:3

7:
46

.8
27

 -
M

ES
A

https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-mensal-02/@@download/file
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-mensal-02/@@download/file
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/resposta-a-emergencias/coes/coe-yanomami/informe-diario/missao-yanomami-informe-mensal-02/@@download/file